
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 48 del 25-09-2020

OGGETTO:INCARICO RAG. GIUSEPPE DOTTI, IN QUIESCENZA DALL'1 LUGLIO 2020,
PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI CONSULENZA E COLLLABORAZIONE
GRATUITA AL PERSONALE DELL'AREA CONTABILE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 5,
COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE 95/2012 E SUCCESSIVE MODIFICHE.

L'anno  duemilaventi, addì  venticinque del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza
del SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato
della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:INCARICO RAG. GIUSEPPE DOTTI, IN QUIESCENZA DALL'1 LUGLIO 2020,
PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI CONSULENZA E COLLLABORAZIONE
GRATUITA AL PERSONALE DELL'AREA CONTABILE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 5,
COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE 95/2012 E SUCCESSIVE MODIFICHE.

LA GIUNTA COMUNALE

         PREMESSO che il Rag. Giuseppe Dotti, nato a  San Ginesio il 7 novembre 1957 ed ivi residente,
è cessato dalle Funzioni di Responsabile Finanziario del Comune di Massa Fermana con decorrenza 1
luglio 2020;

           VISTA la necessità di affiancare il nuovo personale assunto di una figura professionale
qualificata;

          VISTO  l’articolo  5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, novellato dall’articolo 6, c.2 del D.L.
90/2014 e da ultimo dall’articolo 17, comma 3, della legge 124/2015, per il quale e' fatto divieto alle
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2011, nonché' alle
pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, di
attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.
Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o
direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da
esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli
organi elettivi degli enti di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito,
con modificazioni, dalla  legge 30 ottobre 2013, n. 125. ((Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai
periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma
restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non prorogabile ne ‘rinnovabile, presso
ciascuna amministrazione.)) Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati
dal organo competente dell’amministrazione interessata;

          VISTA la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione,
avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n .95/2012, come
modificato dall’art. 6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 90”, dove si  chiarisce che le nuove disposizioni sono
espressive di un indirizzo di politica legislativa volto ad agevolare il ricambio e il ringiovanimento del personale
nelle pubbliche amministrazioni; come altre disposizioni vigenti, che già limitavano la possibilità di conferire
incarichi ai soggetti in quiescenza, esse non sono volte a introdurre discriminazioni nei confronti dei pensionati,
ma ad assicurare il fisiologico ricambio di personale nelle amministrazioni, da bilanciare con l'esigenza di
trasferimento delle conoscenze e delle competenze acquisite nel corso della vita lavorativa (c.f. anche
Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per il controllo della Sardegna n. 90/2020/PAR del
15.10.2020);

         VISTA la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n .95/2012, come
modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro
per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”,  con la quale viene chiarito che il limite
annuale di durata vale solo per gli incarichi direttivi o dirigenziali, ferma restando la  gratuità dei compensi;

           Vista la necessità di affidare un incarico a titolo gratuito a persona di comprovata esperienza e consolidata
professionalità che svolga attività di supporto;



          Ritenuto di avvalersi della presenza del Rag. Giuseppe Dotti, collocato in quiescenza dal
01/07/2020, per supportare l’inserimento lavorativo del nuovo personale che potrà avvalersi della
rilevante esperienza e della consolidata professionalità maturata dallo stesso in materia contabile e
finanziaria;

           Rilevato che l' incarico avrà durata di 1(uno) anno, a decorrere dall'1 luglio 2020, e potrà essere
prorogato o rinnovato con separato atto;

          Vista la disponibilità espressa dal Rag. Giuseppe Dotti, e constatata l’assenza di conflitti
d’interesse in capo al medesimo;

        Rilevato che è stato predisposto un Disciplinare di incarico di collaborazione nel testo allegato al
presente provvedimento e parte integrante di esso;

        Considerato altresì che questo Ente dispose di una adeguata polizza RCT/RCO a copertura per il
suddetto incarico;

         Visto il d.lgs. n. 267/2000;

       Visto l’articolo 5, comma 9, del D.L .n. 95/2012, come novellato dall’art.6, comma 2, del D.L.
n.90/2014 e dall’art. 17, comma 3, L. 124/2015;

       Vista la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione;

       Vista la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica
amministrazione;

         Visti:
- il T.U. 18.8.2000, N. 267;
- lo Statuto Comunale;

         Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

         Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

         Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE  la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. DI CONFERIRE al Rag. Giuseppe Dotti, nato a San Ginesio (MC) il 7 novembre 1957, ed ivi
residente, già dipendente di questo Comune con l'incarico di Responsabile dell’Area Contabile –
collocato in pensione dall'1 luglio 2020, lo svolgimento di servizi di collaborazione a favore del
Comune di Massa Fermana, da prestare senza vincolo di orario.



3. DI DARE ATTO che l'incarico avrà la durata di un 1 (uno) anno, con decorrenza 1 luglio 2020 e
potrà essere rinnovato o prorogato con separato atto.

4. DI DARE ATTO che l’Ente dispone di una adeguata polizza RCT/RCO a copertura per il suddetto
incarico.

5. DI APPROVARE l’allegato Disciplinare d’incarico che costituisce parte integrante del presente atto,
di cui si autorizza il Responsabile del servizio proponente alla sottoscrizione.

6. DI DARE ATTO che l'incarico è a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio.

7. DI COMUNICARE il presente provvedimento all' Anagrafe delle prestazioni sull’applicativo Perla
PA del Dipartimento della Funzione Pubblica, e di pubblicarlo nel Sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013.

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  agli effetti di legge, considerata
l'urgenza di provvedere in merito.



DISCIPLINARE DI INCARICO DI COLLABORAZIONE GRATUITA

L'anno duemilaventi   il giorno  ………..  del   mese  di ………… in MASSA FERMANA , nella Sede
comunale, con la presente scrittura da valere ad ogni effetto di legge.

TRA

Il Geom. Gilberto Caraceni, nella  qualità   di Sindaco e di   Responsabile Area Contabile del Comune

di Massa Fermana C.F. /P. ICA 00380940445

E

Il Rag. Giuseppe Dotti,  nato a ……………..il_____________ ed  residente in …………….. C.F.

……………

PREMESSO CHE

con deliberazione della C.G. n.   ……….    del ………..   è stato approvato il presente�

disciplinare d’incarico;

il Rag. Giuseppe Dotti, Funzionario Contabile del Comune di Massa Fermana, collocato in�

pensione a decorrere dall'1 luglio 2020, ha acquisito notevole esperienza e professionalità nelle

materie riguardanti il proprio servizio;

il suddetto ha  dato la disponibilità a svolgere attività di collaborazione e  di supporto al�

personale in servizio a  titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute;

l'art 6, comma 1 del D.L. n. 80/2014, coordinato con la Legge di conversione n. 114/2014,�

prevede che ai lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza è possibile conferire

incarichi e collaborazioni  esclusivamente a titolo gratuito e per la durata non superiore ad un

anno;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1



 Il Comune di Massa Fermana incarica il Rag. Giuseppe Dotti, il quale accetta, di prestare

attività di supporto, di formazione e di consulenza al personale in servizio, nello svolgimento

delle attività relative all’Area Contabile.

                                                                          Art. 2

L'incarico della durata di un (1) anno a decorrere dall'1 luglio 2020; la collaborazione sarà resa

a titolo gratuito, come prevede l'art. 6, comma 1, del D.L. n. 90/2014, coordinato con la legge di

conversione n.114/2014.

                                                                          Art. 3

La collaborazione non avrà alcun vincolo di subordinazione gerarchica e l'attività sarà svolta

senza alcuna predeterminazione dell'orario di lavoro che sarà deciso dal medesimo tenendo

comunque conto delle necessità funzionali dell’Ente.

Non vi è non vi è obbligo di esclusività delle prestazioni a favore dell’Ente.

                                                                          Art. 4

 E' facoltà delle parti di interrompere, in qualunque momento e per qualsiasi motivo la presente

collaborazione, previa semplice comunicazione scritta all'altra parte con preavviso di almeno 30

giorni.

                                                                         Art. 5

   Il comune riconosce all’incaricato un rimborso spese forfettario (tariffa aci/km).

Il Responsabile dell’Area Contabile                      Il Collaboratore
   Il Sindaco - Geom. Gilberto Caraceni                                         Rag. Giuseppe Dotti





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : INCARICO RAG. GIUSEPPE DOTTI, IN QUIESCENZA DALL'1 LUGLIO 2020,
PER LO SVOLGIMENTO DI SERVIZI DI CONSULENZA E COLLLABORAZIONE GRATUITA
AL PERSONALE DELL'AREA CONTABILE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, COMMA 9, DEL
DECRETO LEGGE 95/2012 E SUCCESSIVE MODIFICHE.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere  in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49,
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 20-11-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 20-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   25-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 20-11-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


